
 

 深まりゆく秋の色が美しい季節となりました。秋晴れの空の下、先日行われました「オ

ープンスクール」には多くの保護者の方にお越しいただき、生徒達の学習の様子を観ていた

だくことができました。また、幸中会・幸っ子応援隊主催のバザーにおきましては、多忙な

中準備・運営にご尽力いただき、生徒や保護者、地域の皆様の笑顔あふれた楽しい時間を過

ごすことができました。風邪やインフルエンザが流行する中、本校は比較的欠席も少なく、

無事に行事を終えることができましたのもひとえに、ご家庭での体調管理のおかげと感謝い

たします。 

 さて、３年生は間近に迫った進路決定に向けた三者面談などを通して真剣に将来と向き合

う時期を迎えています。１・２年生も来週の第３回定期テストに向け、授業や家庭等で学習

に励んでいるところです。 

 朝夕の冷え込みが厳しくなり、体調を崩しやすい時期ですので、引き続きインフルエンザ

等感染症の予防対策にご協力をお願いいたします。 

 今年もあと１か月と少しとなりました。生徒達が充実した学びとともに健やかに過ごせる

よう、教職員一同、力を尽くしてまいります。今後ともご理解とご支援を賜りますようお願

い申し上げます。 

                  

 

 

  バザーの様子（写真は割愛させていただきます。） 

 

 

      

 

 

★令和の日本型学校体育構築支援事業（１年男女共習） 

  体育の授業において、専門的な知識や技能を有する外部指導者 

から剣道や合気道を教えていただく授業が１年生で 

行われています。既に５回の剣道の授業が終了し、 

次は４回の合気道の授業を行う予定です。安全・安      体育授業の様子 

心を確保しながら日本固有の伝統と文化を理解する 

貴重な経験となっています。 

                 ★給食センター職員学校訪問（全校） 

    説明している様子      新港学校給食センターから栄養士さんと調理師さん

                 が来校して、食に関するお話をしてくださいました。 

                 今回は骨とカルシウムについて学習し、バランスの良

                 い食事を心がけるきっかけになりました。 

千葉市立幸町第一中学校 学校だより   

 
 

 

令和７年度 第7号 

11月19日発行 

＜建学の理念＞４S 校訓…強く（STRONG）・正しく（STRAIGHT）・明るく（SUNNY）・愉快に（SMIILING）  

学校の様子 



●１年校外学習（佐原・成田方面） 

             

 

   校外学習の様子 

   割愛させていただきます。 

 

 

 

 

●２年職場体験                   

 

                         職場体験の様子 

                         割愛させていただきます。 

 

 

 

 

 

●「学校評価アンケート」、「いじめに関するアンケート」へのご回答についてのお礼 

 この度は短い期間に、２通のアンケートにご回答いただき、誠にありがとうございまし

た。今年度の学校評価アンケート（保護者）の回収率は88.6%でした。お忙しい中、ご協

力いただき、感謝申し上げます。分析を行い、後日結果を公表させていただきます。貴重

なご意見を今後の学校教育活動に生かしてまいります。 

 

●給食費・学校徴収金の口座振替のお知らせ 

 11月25日（火）は給食費等第５期振替日です。残高の確認をお願いします。引き落と

しができない場合は、12月15日（月）に再振替を行います。 

 （学校給食費に係るお問合せ 市保健体育課 電話 ２４５－５９０９） 

                

               令和7年→令和8年 

～12・１月の主な行事予定～  

1２月 学校行事 1月 学校行事 

２日（火） 自然教室説明会  ６日（火） 全校集会 給食なし 

４日（木） 大掃除 ７日（水） 給食開始 

９～12日（火～金） １・２年三者面談 20日（火） 市教研 

22日（月） 給食終了 22日（木） 新入生体験入学 

23日（火） 全校集会  午前日課 26～28日（月～水） ２年自然教室 

24日（水） 冬季休業（1/5まで） 28日（水） ３年第４回定期テスト 

＊12月24日（水）～26日（金）は市内一斉の学校閉庁日になり、学校は職員が不在になります。部活動やそ

の他、生徒を登校させての活動等は原則行いません。問い合わせなどは学校閉庁日以外にお願いいたします。 

 

お礼・お知らせ 

1１月１２日（水）晴天の下、バス１台で 

校外学習へ行きました。午前中は学級ごとに山

車会館と伊能忠敬記念館を見学しました。昼食

は道の駅水郷さわらでお弁当を食べ、午後は成

田山表参道を班別行動しました。見て、感じて 

たくさんのことを学べました。 

1１月1２～14日（水～金）３日間、キャリ

ア教育の一環として職場体験を行いました。  

地域の16の事業所に協力していただき、２

～３名で１日３～６時間程、研修や見学、体験

をさせていただきました。経験を通じて、仕事

の楽しさや大変さを感じたようです。 


